2. Dico secundò. Capitulum grauiter peccare potest in Ecclesijs Indianarum, si Episcopum recipiat non oftenis litteris Apostolicis, vt proprio nomine suscipiat Ecclesiæ administrationem. De hoc dictum *Tirulo 13. numer. 23. et seqq.* Et spectare potest ad Sedem plenam, quatenus iam Episcopi confirmatio supponitur. Est autem pro Indiis id speciale, quia propter distantiam aliquæ circa hoc possunt esse fallacia. Potest autem Capitulum humano aliquo respectu aut timore datus, grauissimam Apostolicæ Sedis dispositiōnem, dum inconsideratè recipit, violare. Neque videtur timor talis esse posse, qui cadit in constantem virum, quandoquidem nihil Episcopali auctoritati detrahitur, dum ei gubernatio iuxta Regia rescripta traditur, neque Episcopo disciplere potest Canonica iura seruari, quorum obseruan-

Obligationes Capituli Sede plena.

seruantiam debet ille præ aliis promouere. Si vero spiritu à sua alieno dignitate feratur, eo ipso constantius remittendum, & se ad patiendum aliquid pro Ecclesiæ non dubitandum exponere, quam Christus ipsis regendam commendauit. Pro quo videri potest Dom. Villaroël *Parte 1. Pacificæ gubernat. Quæst. 1. Art. 12.*

*Affertio 3.
Dum com-
mitari E-
piscopum
renuit, gra-
uiter pec-
care posse.*

3. Dico tertio. Etiam potest grauiter peccare Capitulum renuens comitari Episcopum, quando iuxta consuetudinem & statuta id facere debet, si præsertim ex eius remittentiâ diuina Officia differantur, & scandalum in populo subroriatur. Si accidit aliquando, me spectante, cum solemnitas funebris Principis Hispaniarum instaret, tumultuarie hac ex causa peracta, cedente Episcopo, reluctant[us] Capitulo in ea occasione, qui tamen postea suâ est vsus potestate, appellatio[n]is iudice sententiam comprobante. Et fuit tunc nescio quis de sui contemptu prætex-tus, cuius querelæ locus esse deinde potuit; sed non ideò debuit dolor talis in singularem adeò demonstrationem erumpere, eo quod & Pontifex longissime absit, & Regalis prouidentia nequeat semper opportunum remedium adhibere. Sit ita, vt Episcopi aliquoties in modo præcipiendi deficiant, & quod circumstantia occurrant, quibus communis parendi obligatio videatur variari. Obtemperandum tamen pro re nata, quando inconvenientia dicta aut similia concurrunt: quia Capitulum congeries subditorum est, & pro obedientia exigendâ Episcopus fundatam habet intentionem. Nec deneganda illi ob quemcumque apparentem respectum, quietam fundamento non careat, obstare non debet, vt turbæ & scandala caueantur. Pro quo est id, quod circa Regios Auditores adnotat Dom. Solorzanus *Tomo 2. Lib. 4. Cap. 3. num. 40.* cum à Progregibus quidquam obstinatè decernatur, negatâ appellatione in causis ad gubernationem spe-çantibus, sic enim scribit: *Quamvis si in suis tenetius tenaciter hereant, & Regis Audientias ius de illis cognoscendi non habere contendant, quasi mera & absolt[e] gubernationis sint, nihilque contentio se insititia admixtum habeant; vel ex aliis causis, iis, que ipsi inferrent, standum sit, vt occasions scandali praefindantur, & ad Regium Senatum causa remitti debet, cum protestationibus modeſte ab Auditoribus factis, & rationibus a motiuis, quibus veroque pars suam iurisdictionem afferit, & defendit: vt in eodem Senatu ei, cui competere visa fuerit, demandetur.* Sie ille. Quod equidem & Capitulo faciendum, quod comparatione Episcopi minorem multò auctoritatem haberet, quam Regium Praetorium Proregis comparatione; vt est perspicuum. Unde & Collegium Præbendariorum Capitulum dicitur, quasi paruum Caput Episcopo comparatum: vt ex quadam Glella affirmat P. Azor *suprà Lib. 3. Cap. 37. §. In praesenti.*